
 

Pag. 1 di 6 
 

 (PA Digitale: Procedura di gara NT Roma n.20/2017) 

 

Oggetto: procedura negoziata telematica, esperita con la modalità dell’Rdo sul Mepa, ai sensi 
dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6 del d.lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso per 
manifestazione di interesse,finalizzata all’affidamento del servizio di attività di pulizia e di 
igienizzazione della sede Indire Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di Roma, in via Guidubaldo 
del Monte 54, per la durata di due (2) anni prorogabile di un (1) eventuale ulteriore anno – Rdo n. 
1731992 del 17 ottobre 2017. CIG: 7237576CA5; CUP: B59G17000000007. 
 

Provvedimento di esclusione operatore economico RDA di D’Alconzo Roberto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013;  

 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

CONSIDERATO che, con determina a contrarre prot. n. 7531 del 05.4.2017 è stato approvato l’avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata 

telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., da aggiudicare in base al criterio di offerta economicamente più vantaggiosaper 

l’affidamento del servizio di attività di pulizia e di igienizzazione della sede Indire Nucleo Territoriale 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 2 di 6 
 

Centro e Erasmus+ di Roma, In Via Guidubaldo Del Monte 54, per la durata di due (2) anni 

prorogabile di un (1) eventuale ulteriore anno e che il sopracitato avviso è stato pubblicato in data 

06.4.2017sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”;  

 

RICHIAMATO altresì il Decreto del Direttore Generale prot. n. 20400 del 09.08.2017 con cui venivano 

approvati gli atti di gara e autorizzato l’avvio della procedura di Rdo sul MePA rivolta ai seguenti 17 

operatori economiche hanno manifestato interesse a partecipare, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

1 ASB Srl 

2 ErgabSrl 

3 Soc. Coop. La Cristallina  

4 Cassaro Servizi Integrati Srl 

5 Jobio -Società cooperativa lavoro 

6 Aurea Servizi Srl 

7 CSP soc. coop. Sociale 

8 Altair Srl 

9 L'Ambiente Srl 

10 RDA di D'Alconzo Roberto 

11 CIMA Srl 

12 CR Appalti Srl 

13 LACERENZA MULTISERVICE SRL 

14 Elpidio Srl 

15 Efo Service Srl 

16 Interimpianti Società Cooperativa 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 3 di 6 
 

17 Centro Pulizie Valdesa-TecnocottoValdelsa di Gennarielli Francesco & C Sas 

 

VISTO e integralmente richiamato il verbale del RUP n. 2 del 04.9.2017, con cui venivano invitati a 

presentare la propria offerta sul MePA solo 16 (sedici) OO.EE poiché l’O.E. C.S.P. soc coop. Sociale 

non risultava regolarmente iscritto alla categoria merceologica di riferimento del MePA,Servizi di 

pulizia degli immobili e disinfestazione, sottocategoria 1: servizi di pulizia agli immobili,al momento 

del lancio della RdO n.1673029 del 5/09/2017 CIG: 7130705BE8; 

 

PRESO ATTO che entro il giorno 19/9/2017 alle ore 23,59, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

1. Asb S.R.L; 

2. Centro Pulizie Valdelsa – TecnocottoValdelsa Di Gennarielli Francesco; 

3. CIMA Compagnia Italiana Manutenzioni Appalti Srl; 

4. Efo Service Srl; 

5. Rda di D’alconzo Roberto. 

 

RICHIAMATO altresì il Decreto prot. n. 25586 del 11/10/2017, con cui il Direttore Generale ha 

autorizzato la revoca della RDO nr 1673029 del 05/9/2017 (CIG nr 7130705BE8), l’avvio di una nuova 

procedura di Rdo sul MePA da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, approvando gli atti di gara e disponendo di invitare alla successiva fase di invito tutti i 

17 (diciassette) OO.EE, che hanno presentato la manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata telematica e che alla data della pubblicazione della Rdo sul MePA risultavano 

regolarmente iscritti alla categoria merceologica di riferimento del MePA Servizi di pulizia degli 

immobili e disinfestazione, sottocategoria 1: servizi di pulizia agli immobili; 

 

VISTO che non si è potuto procedere all’invito dell’operatore economico C.S.P. soc. coop. Soc 

(riferimento prot. Ente 8901/2017 del 19/4/2017), in quanto alla data del 17/10/2017 risultava invariata 

la summenzionata posizione sul portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, 

verificata in occasione del lancio sul MePA della Rdo nr. 1673029 - CIG 7130705BE8 in data 5 

settembre 2017; 

 

PRESO ATTO che entro il giorno 26/10/2017 alle ore 23,59, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte sopra indicate, risultavano pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

1.  CIMA Compagnia Italiana Manutenzioni Appalti Srl; 
2.  ASB SRL; 
3.  RDA dID’Alconzo Roberto; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 4 di 6 
 

4.  Efo Service Srl; 
5.  Centro Pulizie Valdelsa – TecnocottoValdelsa Di Gennarielli Francesco & C Sas. 
 

PRESO ATTO che con verbale n. 5 del 27 ottobre 2017 (All.1) il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott.ssa Alessandra Nota, alla presenza di due testimoni, procedeva in seduta 

pubblica alla apertura e valutazione della documentazione amministrativa (Busta Virtuale A), 

disponendo in questa sede l’ammissione alla successiva fase di gara di apertura delle buste virtuali 

B – Documentazione di offerta tecnica, i seguenti operatori economici: 

 

- CIMA – Compagnia Italiana Manutenzione Appalti; 

- RDA di D’alconzo Roberto 

- Efo Service Srl; 

- Centro Pulizie Valdelsa – TecnocottoValdelsa Di Gennarielli Francesco  & C Sas 

 

e ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’avvio alla procedura di soccorso 

istruttorio all’O.E. ASB SRL; 

 

PRESO ATTO che con verbale n.6 del 2/11/2017 (All.2) il Responsabile Unico del Procedimento, 

dott.ssa Alessandra Nota, acquisito e approvato il soccorso istruttorio, ammetteva alla successiva 

fase di gara di apertura delle buste virtuali B – Documentazione di offerta tecnica, anche l’operatore 

economico ASB Srl, stabilendo altresì la data del 6/11/2017 per la riunione della Commissione 

giudicatrice, nominata con decreto n.27634 del 30/10/2017, per l’apertura delle buste B – Offerte 

tecniche e salvo impedimenti anche delle buste C – Offerte economiche; 

 

PRESO ATTO dei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice n.1 del 06/11/2017, n.2 del 

7/11/2017 e n.3 dell’8/11/2017   (All.3-4-5) relativi all’apertura della documentazione presente nella 

busta virtuale B-offerta tecnica ed economica degli OO.EE.  

1. CIMA - Compagnia Italiana Manutenzioni Appalti Srl; 

2.  ASB SRL; 

3.  RDA Di D’Alconzo Roberto; 

4.  EFO SERVICE Srl; 

5.  Centro Pulizie Valdelsa – TecnocottoValdelsa Di Gennarielli Francesco & C Sas 

 

 

da cui risultava la seguente graduatoria provvisoria redatta sulla base dei punteggi assegnati alla 

documentazione tecnica ed economica dei seguenti OO.EE:, 

Operatore 

economico 

Punteggio offerta 

tecnica (max 70 punti) 

Punteggio ottenuto 

(max 30 punti) 
Punteggio totale 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 5 di 6 
 

1. CENTRO PULIZIE 

VALDELSA 
54.75 23.28 

 

78.03 

 

2. EXPERT FULL 

SERVICE 
52.75 24.68 

 

77.43 

 

3.    CIMA 47.00 25.39 72.39 

4.   ASB SRL 41.25 30 71.25 

 

ad eccezione dell’O.E. RDA di D’Alconzo Roberto, la cui offerta economica di € 5,60 è stata ritenuta 

incongrua (cfr. verbale n.2); 

 

VISTO il verbale del RUP n.7 del 09.11.2017 (All.6) con il quale lo stesso prende atto della proposta 

di esclusione dell’o.e. RDA di D’Alconzo Roberto e ravvisa la necessità dare avvio alla verifica della 

congruità dell’offerta ai sensi del combinato disposto dell’art. 97 comma 6, dell’articolo 97 comma 5 

lettera d) e dell’art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 in merito al costo del personale dichiarato dall’O.E. 

CENTRO PULIZIE VALDELSA TECNOCOTTO VALDELSA DI GENNARIELLI FRANCESCO &  C 

SAS (primo classificato nella graduatoria provvisoria), rispetto ai minimi salariali retributivi indicati 

nelle tabelle del Ministero del Lavoro e alla verifica dei requisiti dichiarati dallo stesso operatore in 

sede di procedura di gara; 

 

VISTO l’art.  29, comma 1, primo capoverso,  del D.lgs.  n. 50/2016 che  così testualmente recita: 

“(omissis) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2-

bis, del codice  del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla 

data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 

motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza  dei requisiti  economico-finanziari e 

tecnico professionali (omissis)”; 

 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli 

Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, 

Funzionario degli Affari Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

DECRETA 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 6 di 6 
 

 

- di approvare i verbali n. 1, 2 e 3 della commissione giudicatrice, nominata con decreto dirigenziale 

prot nr 27634 del 30/10/2017 e  il verbale del Rup n 7 del 09/11/2017; 

- di escludere l’O.E. RDA di D’Alconzo Roberto, con sede legale in via Cassia, 1781/A – 00100 

Roma P.I. 10503221003, dalla procedura di affidamento di cui in oggetto per quanto indicato in 

premessa; 

- di dare avvio alla verifica della congruità dell’offerta ai sensi del combinato disposto dell’art. 97 

comma 6, dell’articolo 97 comma 5 lettera d) e dell’art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 in merito 

al costo del personale dichiarato dall’O.E. CENTRO PULIZIE VALDELSA TECNOCOTTO 

VALDELSA DI GENNARIELLI FRANCESCO &  C SAS (primo classificato nella graduatoria 

provvisoria), rispetto ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle del Ministero del Lavoro e 

alla verifica dei requisiti dichiarati dallo stesso operatore in sede di procedura di gara, ai sensi 

dell’art.36 comma 5 del d. Lgs. 50/2016; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente in ossequio con quanto 

previsto dall’art.29 del D. Lgs.50/2016 entro due giorni dalla sua adozione; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico 

dove sono disponibili i relativi atti,ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come 

modificato dal d.lgs. 56/2017, all’operatore interessato. 

 Visto  

Per Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Silvia De Felice  

Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

AN/cz 

 

Nucleo Territoriale Centro/ Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


